MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade/Departamento de História
CAMPUS I - Av. Amazonas, 5253 – Nova Suíça – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e quinze, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus I do CEFET-MG, na cidade de Belo Horizonte, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº Edital 57 de 16 de setembro de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de

conhecimento

Nome Situação Data e Hora da entrevista e

prova didática

História

Carlos Eduardo Dias Souza Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas

Ana Marília Menezes Carneiro Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas

Lucas Mariani Correa Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
José Fernando Saroba Monteiro Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Lucas Mendes Menezes Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas

Helaine Nolasco Queiroz Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Glauco Costa de Souza Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Isabel Cristina Leite da Silva Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Fabrício Vinhas Manini Angelo Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Otavio Erbereli Junior Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Cristiane de Paula Ribeiro Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
André Luiz Galdino da Silva Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Télio Anísio Cravo Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Régis Clemente Quintão Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Ulisses Henrique Tizoco Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Isabela Cristina Rosa Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
ALLYSSON FILLIPE OLIVEIRA LIMA Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Ana Caroline Carvalho Miranda Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
EMILY DE JESUS MACHADO Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Ana Cláudia Gonçalves Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
BRUNO DUARTE GUIMARÃES SILVA Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Isabela Lemos Coelho Ribeiro Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas
Rafael de Souza Bertante Classificado 05/10/2020 às 12:00 horas

ATENÇÃO: As entrevistas e prova didática ocorrerão através de plataforma digital remotamente no
seguinte endereço eletrônico: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/maria-eliza-de-campos-souza .
Todos os candidatos classificados deverão comparecer na sala virtual acima às 12:00 do dia 05/10/2020
para acompanhar o sorteio da ordem de apresentação na prova didática. O candidato que não
comparecer ao sorteio do horário de apresentação da aula será desclassificado do Concurso.
- Nos dias 03 a 04/10 os candidatos deverão enviar cópia do plano da aula que será ministrada no dia da
prova didática.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/maria-eliza-de-campos-souza

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

História

José Antônio de Souza Queiroz Não classificado

Jéssica Garcia da Silveira Não classificado

Júlia Lopes Viana Lazzarini Não classificado

Michel Diogo Saldanha Não classificado

Simone Ribeiro Duarte Não classificado

DÉBORA TEIXEIRA ALVES Não classificado

Mateus Augusto Almeida Martins Não classificado

Mark de Soldi Matzner Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

O candidato deverá enviar à Banca Examinadora, nos dia 03 a 04/10, cópia do seu plano
de aula para o e-mail concursoprofsubst.dhis@gmail.com.

Tema para a prova didática: "Combate nas trevas": resistência, luta armada e
memórias sobre ditadura brasileira (1964-1985).

Tempo: Cada candidato terá 20 minutos para desenvolver a aula sobre o tema acima.

Recursos permitidos: Em função das limitações da sala de conferências não será permitido o uso de
recursos áudio visuais que necessitem de compartilhamento na plataforma.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão sorteados na presença de todos candidatos às 12:00 horas do dia
05/10/2020 no endereço eletrônico https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/maria-eliza-de-
campos-souza , da sala de conferência virtual na plataforma RNP.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/maria-eliza-de-campos-souza
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/maria-eliza-de-campos-souza

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento

Nome Situação Justificativa

História

Ícaro Capanema de Faria Desclassificado

OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:

Todos os candidatos deverão
entregar os documentos

curriculares de forma digital

para o e-mail indicado no

cronograma do edital, na data
prevista no cronograma do

Edital.

Moisés Calegário werly  Desclassificado
Cristiane Paula Arantes  Desclassificado
Hermes Dias Gonçalves Desclassificado
CHRISTIAN ALBERT DE LIMA E SOUZA
FRANCISCO

Desclassificado

Caroline Maria Ferreira Drummond Desclassificado
Maiara Muniz Desclassificado
JOSIMAR FARIA DUARTE Desclassificado
Igor Tadeu Camilo Rocha Desclassificado
Marcos Vinícius Gontijo Alves Desclassificado
Juliana Salles de Siqueira Desclassificado
DALVIT GREINER DE PAULA Desclassificado
Rodrigo Paulinelli de Almeida Costa Desclassificado
Esther Itaborahy Costa Desclassificado

Murilo Luiz Gentil de Oliveira Desclassificado

Juliana de Menezes Magalhães  Desclassificado

OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:

Todos os candidatos deverão

entregar os documentos
curriculares de forma digital

para o e-mail indicado no

cronograma do edital, na data

prevista no cronograma do

Edital

Jorge William Falcão Junior Desclassificado

Paulo Ricardo Silva Rodrigues Desclassificado

José Augusto de Oliveira Desclassificado

Bárbara cremonese Desclassificado

Rafael Augusto Fachini Desclassificado

Tiago de Castro Braga Desclassificado

SAMITA VIEIRA BARBOSA MARTINS Desclassificado

Adriano Cecatto Desclassificado

Esteban Zabala Gomez Desclassificado

Adir de Almeida Mota Desclassificado

Daysi Lange Desclassificado

Rodrigo Paulinelli de Almeida Costa Desclassificado

Francisco de Castro Samarino e Souza Desclassificado

casa 1 dos Santos Desclassificado

LUIZ CELSO DE MATTOS JUNIOR Desclassificado

Fernanda Capri Raposo Gomes Desclassificado

Valdeci da Silva Cunha Desclassificado

Cosme Leonardo Almeida Maciel Desclassificado

Luisa Marques de Paula Desclassificado

Talita Leal Santos Desclassificado

Bianca Verônica de Souza Desclassificado

Luis Gustavo Molinari Mundim Desclassificado

Diva Teixeira Viveiros Desclassificado

Glauco Costa de Souza Desclassificado

Diego Martins Dória Paulo Desclassificado

Tiago Pires Desclassificado OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:
não enviou o diploma de

licenciatura.

THATIANE PIAZZA DE MELO

Desclassificado OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:

não enviou o diploma de

licenciatura.

Rogério Luís Massensini

Desclassificado OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação: o
candidato enviou documentação

anexa que exigia

senha/autorização  para acesso e

a banca não pode acessá-los.

Alessandro Peregalli Fontana

Desclassificado OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:
não apresentou diploma de

licenciatura.

Átila Augusto Guerra de Freitas

Desclassificado OS candidatos não atenderam

ao item 3.2 Da Comprovação:

não apresentou diploma de

licenciatura.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada eletronicamente pelos

membros da Banca Examinadora.

Prof.

Assinatura: _______________________________

Prof.

Assinatura: _______________________________

 Prof.

Assinatura: _______________________________